
COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 14/02/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  RELATIVO  AL  RAPPORTO  PER
L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI TESORERIA

L’anno  2024 il  giorno  14 del  mese  di  Febbraio alle  ore  18.00  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata,  sono  stati  convocati  in  seduta  straordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

CARRARI ANDREA TONINI ROBERTA NO

CARDOSI LUCA BERTOLINI STEFANO

CORSI CLAUDIA PIERAMI GIULIA NO

BERTEI VALERIA SI

BERTONI MARCO

BARBIERI SIMONE

CACCIAGUERRA FABIO SI

Presenti : 8   Assenti : 2   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, DOTT.SSA BELLUCCI FRANCESCA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  CARRARI ANDREA.



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

Proposta n. 2 del 08/02/2024

OGGETTO:   APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  RELATIVO  AL  RAPPORTO  PER
L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI TESORERIA

Il Responsabile del Settore Finanziario, del Personale e Tributi propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che l’art. 210, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che l’affidamento
del  servizio  venga  effettuato  mediante  le  procedure  ad  evidenza  pubblica  stabilite  nel
Regolamento di contabilità dell’Ente;

Considerato che: 
 L’art. 59 del vigente Regolamento di contabilità stabilisce che l’affidamento del servizio di

Tesoreria venga effettuato a seguito di gara;
 L’art. 60 dello stesso Regolamento dispone che i rapporti tra l’Ente ed il Tesoriere siano

regolati da apposita convenzione della quale prevede il contenuto minimo;

Richiamato  l’art.  210,  comma 2,  del  D.  Lgs.  18 Agosto  2000,  n.  267,  il  quale  stabilisce  che il
rapporto per l’affidamento per il servizio di Tesoreria viene regolato in base ad una convenzione
deliberata dal Consiglio comunale dell’Ente;

Considerato che il prossimo il 31-12-2023 è scaduto  il contratto stipulato con il Banco di Lucca e
del  Tirreno per l’espletamento del  servizio  di  Tesoreria  Comunale  per il  periodo 01-01-2019 -
31/12/2023,  per cui  si  rende necessario avviare  le  procedure per l’affidamento del  servizio in
argomento;

Considerato che è stata chiesta la proroga tecnica del servizio di tesoreria per il tempo necessario
a portare avanti le procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente.

Ritenuto dover  esperire  apposita  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  di  tale
servizio per i prossimi cinque anni ;

Esaminato   lo  schema  di  convenzione  predisposto  dall’ufficio  finanziario,  costituito  da  n.  37
articoli, allegato al presente atto sotto la lettera “A”;

Acquisiti preventivamente i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli ed allegati, espressi
dal  Responsabile del servizio finanziario,  ai sensi degli  artt. 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267;



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di Convenzione relativo al rapporto per l’affidamento del Servizio di
Tesoreria, per i prossimi cinque anni , costituito da n. 37 articoli, allegato al presente atto sotto la
lettera A), quale parte e sostanziale ed integrante;

2. Di stabilire che l’affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo suddetto avvenga secondo
le procedure previste dal nuovo Codice degli Appalti, di cui al d.lgs. n. 36/2023;

3.  Autorizzare  il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  alla  sottoscrizione  e  stipula  della
convenzione  nello  schema  sopra  approvato,  nonché  demandare  allo  stesso  gli  adempimenti
esecutivi e gestionali dipendenti dal presente provvedimento;

4. Dichiarare le presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti unanimi e favorevoli,
espressi per alzata di mano dai componenti del Consiglio comunale presenti, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

Pareri

2

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVO AL RAPPORTO PER L'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI TESORERIA

2024

Ufficio Tributi, Ragioneria e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi, Ragioneria e Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Matteo Bechelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/02/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Matteo Bechelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
DOTT. CARRARI ANDREA

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA BELLUCCI FRANCESCA


